Físicas sob o nº 943.513.507-25, portador do Registro Geral de nº 

76191873, em razão dos fatos a seguir aduzidos. 

1) DOS FATOS 

Em setembro de 2015 o requerido, de forma livre e 

consciente obteve vantagem ilícita (os veículos descritos abaixo) no valor 

de R$445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais) em prejuízo de 

Ricardo Pereira Dias induzindo-o e mantendo-o em erro, mediante artificio 

e ardil consubstanciado no pagamento da transação comercial com cheques 

sustados, sem fundos e com divergência de assinatura. 

Os veículos placas KVK 9717, KL8513, KZD6345,LLK5563,

[...]

VP8909,LCG2020,LLK5563,KVK9717, KVL8513, K7D6345, LLL4973 

descritos minuciosamente nos doc. que segue em anexo compunham a frota 

das empresas administradas pela vitima Ricardo Pereira Dias. 

Foi efetuada entre vitima e requerido transação comercial 

de compra e venda consistente em pagamento de 445.000,00 (quatrocentos 

e quarenta e cinco mil reais) pelos 20 veículos acima descritos. 

Os bens passaram a posse do requerido, permanecendo 

ate a presente data. Não obstante a transferência da posse dos veículos o 

pagamento não foi efetuado eis que todos os cheques entregues como 

pagamento da transação comercial não foram pagos pelo banco por